[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011
GABINETE DO VEREADOR

GEORGE COUTINHO JARDIM

INDICAÇÃO Nº        / 2021
                         O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal, através do órgão competente da Administração Pública, a substituição da Ponte de madeira da estrada que liga a localidade de Bicuda Pequena ao Serro Frio, próxima ao cemitério da Bicuda Pequena, por uma ponte em estrutura metálica.

Justificativa: Essa ponte já desabou por diversas vezes, devido as grandes enchentes que ocorrem nos períodos chuvosos. Sua estrutura já passou por diversos reparos, contudo, nenhum foi suficiente para que impedisse os desabamentos, pois a força das águas sempre causa danos estruturais que culminam na sua queda, deixando a localidade do Serro Frio sem acesso à Bicuda Pequena, impedindo o acesso às escolas, posto de saúde, comércios etc. Desta forma, para evitar diversos transtornos à população e para proporcionar maior segurança para aqueles que trafegam pela ponte, ideal seria sua substituição por uma ponte em estrutura metálica.
Sala das Sessões, 30 de novembro de 2021.
GEORGE JARDIM
Vereador-autor
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

[image: image1.png]